tỉnh Phiên An (Gia Định), Vĩnh Long, An Giang, Định Tường và Biên

Hoà. Các đơn vị đạo hầu hết được thay thế bởi đơn vị huyện, tỉnh.

Chính quyền được thiết lập đến tận đơn vị thôn, ấp. Chức vụ Bảo hộ

Chân Lạp được đặt xuyên suốt từ năm Gia Long thứ 12 (1813) đến

năm Minh Mệnh thứ 16 (1835) đóng vai trò quan trọng trong bộ máy

quản lý nhà nước của triều đình Việt Nam/Đại Nam thời Nguyễn.

3.2. Thiết chế tự quản của các cộng đồng tộc người

Thiết chế tự quản ở khu vực biên giới Tây Nam nửa đầu thế

kỷ XIX phần lớn mang đặc điểm tộc người. Người Việt lập nghiệp và

sinh sống trong các làng xã, thôn, ấp.